4

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 __________  № __________
«Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении
[bookmark: _GoBack]муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти Самарской области на 2023 год»
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», руководствуясь Уставом городского округа Тольятти, администрация городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти Самарской области (далее – Программа).
2.  Руководителю департамента городского хозяйства администрации городского округа Тольятти обеспечить:
2.1. исполнение Программы, утвержденной в пункте 1 настоящего постановления;
2.2. размещение настоящего Постановления на официальном портале администрации городского округа Тольятти в информационно-коммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы городского округа Тольятти Ерина В.А.

Глава городского округа                                                                   	    Н.А. Ренц

           УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
      городского округа Тольятти
от _________________№___________

[bookmark: _Hlk83718353]Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти
 Самарской области

	Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти Самарской области (далее - Программа) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля за ЕТО (далее – муниципальный контроль).

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, описание текущего развития профилактической деятельности, характеристика проблем, на решение которых направлена Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля на территории городского округа Тольятти на 2023 год (далее – Программа профилактики)
1.1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля.
Объектом при осуществлении муниципального контроля является единая теплоснабжающая организация в городском округе Тольятти Самарской области.
В настоящее время в г.о. Тольятти отсутствует муниципальный контроль за ЕТО.
1.2. Описание текущего развития профилактической деятельности.
Профилактическая деятельность в соответствии с Федеральным законом от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» администрацией городского округа Тольятти (далее – уполномоченный орган) на системной основе не осуществлялась.
1.3. Главной задачей уполномоченного органа при осуществлении муниципального контроля является усиление профилактической работы в отношении объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
Мероприятия Программы профилактики будут способствовать решению проблем в связи с повышением информированности контролируемых лиц относительно последствий нарушения обязательных требований и способов устранения нарушений, предусмотренными законодательством и муниципальными правовыми актами, способами.
2. Цели и задачи реализации Программы профилактики
2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1) предупреждение нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля;
2)стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
3)устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;
4) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения;
5) предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям вследствие нарушений обязательных требований;
6) формирование моделей социально-ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;
7) повышение прозрачности системы контрольной деятельности.
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля нарушений обязательных требований;
2) оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) (каким ценностям), выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;
3) оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;
4) выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;
5) создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;
6) регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;
7) формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности;
8) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
9) снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти Самарской области проводятся следующие профилактические мероприятия:
а) информирование;
б) объявление предостережения;
в) консультирование.
3.2. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблице.

	№ п/п
	Вид мероприятия
	Содержание мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный за реализацию мероприятия исполнитель

	1
	Информирование

	Размещение сведений по вопросам соблюдения обязательных требований на официальном портале администрации городского округа Тольятти в информационно-коммуникационной сети «Интернет» в разделе «Контрольно-надзорная деятельность», в средствах массовой информации, через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных системах (при их наличии) и в иных формах.
	Ежегодно,
декабрь
	Уполномоченный орган, руководитель департамента городского хозяйства

	2
	Объявление предостережения
	Подготовка и объявление подконтрольным субъектам предостережений
	В случае наличия у уполномоченного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований или признаков нарушений обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, не позднее 30 дней со дня получения администрацией указанных сведений
	Уполномоченный орган, руководитель департамента городского хозяйства

	3
	Консультирование по вопросам:
- организация и осуществление муниципального контроля за ЕТО,
- порядок осуществления контрольных мероприятий,
- порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный  контроль за ЕТО,
- получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется администрацией в рамках контрольных мероприятий.

	Консультирование контролируемых лиц в устной форме

	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в устной форме по телефону, по видео-конференц-связи -незамедлительно; обратившегося на личный прием - непозднее чем через 15 минут ожидания в очереди

	Уполномоченный орган, руководитель департамента городского хозяйства

	Консультирование контролируемых лиц в письменной форме
	При обращении лица, нуждающегося в консультировании, в течение 30 дней со дня регистрации уполномоченным органом письменного обращения, если более короткий срок не предусмотрен законодательством
	Уполномоченный орган, руководитель департамента городского хозяйства

	Консультирование контролируемых лиц путем размещения на официальном портале администрации городского округа Тольятти в информационно-коммуникационной сети «Интернет» (в случае поступления в уполномоченный 5 и более однотипных обращений контролируемых лиц или их представителей
	В течение 30 дней с момента поступления
	Уполномоченный орган, руководитель департамента городского хозяйства

4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

4.1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:
а) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
Под оценкой эффективности программы профилактики понимается оценка изменения количества нарушений обязательных требований, в том числе в отношении объектов муниципального контроля по итогам проведенных профилактических мероприятий.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

____

______

№

__________

«Об утверждении программы

профилактики

рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемым законом ценностям

при осуществлении

муниципального контроля за

исполнением единой теплоснабжающей

организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)

модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти

Самарской области

на 2023 год

»

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №

248

-

Ф

З «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в

Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской

Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и

утверждения контрольными (надзорными) органами программы

проф

илактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям»

, руководствуясь Уставом городского округа Тольятти

,

администрация

городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.

Утвердить прилагаемую Программу профилактики

рисков

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

при

осуществлении

муниципального контроля за исполнением единой

теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,

реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском

округе Тольятти Самарской области

(далее

–

Программа).

2.

Р

уководител

ю

департамента городского хозяйства администрации

городского округа Тольятти обеспечить

:

           ПОСТАНОВЛЕНИЕ     ____ ______    №   __________   «Об утверждении программы  профилактики   рисков причинения вреда  (ущерба) охраняемым законом ценностям  при осуществлении     муниципального контроля за   исполнением единой теплоснабжающей  организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или)  модернизации объектов теплоснабжения в городском округе Тольятти  Самарской области   на 2023 год »   В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 №  248 - Ф З «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в  Российской Федерации»,   постановлением Правительства Российской  Федерации от 25.06.2021 № 990«Об утверждении Правил разработки и  утверждения контрольными (надзорными) органами программы  проф илактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом  ценностям» , руководствуясь Уставом городского округа Тольятти ,   администрация  городского округа    ПОСТАНОВЛЯЕТ:   1.  Утвердить прилагаемую Программу профилактики  рисков  причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям  при  осуществлении   муниципального контроля за исполнением единой  теплоснабжающей организацией обязательств по строительству,  реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения в городском   округе Тольятти Самарской области  (далее  –   Программа).   2.    Р уководител ю   департамента городского хозяйства администрации  городского округа Тольятти обеспечить :